
ano XIX no.2820,terça-feira, 11 de agosto de 2020 | edição de hoje - 06 páginas

TERMOS

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00016/2020

Às 15:02 horas do dia 10 de agosto de 2020, após consta-
tada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. SERGIMAR ANTONIO DE MELO, HOMOLO-
GA a adjudicação referente ao Processo nº 25, Pregão nº 
00016/2020.

Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: LÂMPADA FLUORESCENTE
Descrição Complementar: Lâmpada LED Bulb de 20 a 23W; 
soquete E27; Luz branca de 6500K; Bivolt; Fluxo luminoso 
(Nom.)2300lm. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO COM O 
ANEXO I DO EDITAL E MARCAS E MODELOS SUGERIDOS PELA CMU.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5.523,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 
Item 

cancelado no 
julgamento 

24/07/20
20 

14:58:17 

- Item cancelado no julgamento. 
Motivo: Pesquisou-se as marcas 

oferecidas, tanto dentro 
quanto acima do valor 

estimado, nenhum licitante 
ofertou o produto que atenda 

a especificação técnica exigida 
no edital. Somente atenderiam 
alguns licitantes classificados 
bem acima, porém muito fora 

do estimado. 
Homologado 10/08/20

20 
15:02:11 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 

Item: 2
Descrição: LÂMPADA FLUORESCENTE
Descrição Complementar: Lâmpada fluorescente compacta 
não integrada; Tipo: PL-U; Potência: 9W; 220V, Tempera-
tura de cor: 6400K; Base: G23. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DE 
ACORDO COM O ANEXO I DO EDITAL E MARCAS E MODELOS 
SUGERIDOS PELA CMU.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.745,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor 
lance de R$ 585,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/07/2020 
14:47:22 

- Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: 
BARACUI COMERCIAL 

LTDA, CNPJ/CPF: 
12.929.043/0001-35, 

Melhor lance: R$ 585,0000 
Homologado 10/08/2020 

15:02:12 
SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 
Item: 3
Descrição: LÂMPADA FLUORESCENTE
Descrição Complementar: Lâmpada L 36W; 840; 4 Pinos; En-
caixe PL; Soquete tipo: 2G11; Fluxo Luminoso 2900lm; vida 
útil mediana: 20.000h. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO 
COM O ANEXO I DO EDITAL E MARCAS E MODELOS SUGERIDOS 
PELA CMU.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.636,5000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: V. DA COSTA GABARDO COMERCIO DE MA-
TERIAIS ELETRICOS LTD , pelo melhor lance de R$ 800,0000, 
com valor negociado a R$ 774,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/07/2020 
14:47:22 

- Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: V. DA 
COSTA GABARDO COMERCIO 

DE MATERIAIS ELETRICOS 
LTD, CNPJ/CPF: 

35.824.495/0001-58, Melhor 
lance: R$ 800,0000, Valor 
Negociado: R$ 774,0000 

Homologado 10/08/2020 
15:02:13 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 
Item: 4
Descrição: LÂMPADA FLUORESCENTE
Descrição Complementar: Lâmpada Led bulb; 12W; Base 
E27; A60; Bivolt; Temperatura de cor: 6500K; Vida útil mé-
dia: 10.000h. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO COM O 
ANEXO I DO EDITAL E MARCAS E MODELOS SUGERIDOS PELA 
CMU.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.138,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: JMBM ENGENHARIA ELETRICAS & CLIMATI-
ZACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.250,0000.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2820, 11 de agosto de 2020 - página 02/06
Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 
Adjudicado 27/07/2020 

14:47:22 
- Adjudicação em grupo da 

proposta. Fornecedor: JMBM 
ENGENHARIA ELETRICAS & 

CLIMATIZACAO LTDA, 
CNPJ/CPF: 

24.825.276/0001-77, Melhor 
lance: R$ 1.250,0000 

Homologado 10/08/2020 
15:02:13 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 
Item: 5
Descrição: LÂMPADA FLUORESCENTE
Descrição Complementar: Lâmpada Led bulb; 9W; base E27; 
Branca Fria; Temperatura de cor: 6500K; 3u; 750 Lumens; 
Vida útil mínima: 20.000/h; Bivolt. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES 
DE ACORDO COM O ANEXO I DO EDITAL E MARCAS E MODELOS 
SUGERIDOS PELA CMU.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.308,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: H L P COMERCIO ELETRO FONIA EIRELI , 
pelo melhor lance de R$ 486,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/07/2020 
14:47:22 

- Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: H L P 

COMERCIO ELETRO FONIA 
EIRELI, CNPJ/CPF: 

16.866.828/0001-67, Melhor 
lance: R$ 486,0000 

Homologado 10/08/2020 
15:02:14 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 
Item: 6
Descrição: LÂMPADA FLUORESCENTE
Descrição Complementar: Lâmpada Tubular Led 9W; T8 x 
600 mm; Base G13; Temperatura de cor: 6500K; Bivolt; vida 
útil 25.000 horas. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO COM O 
ANEXO I DO EDITAL E MARCAS E MODELOS SUGERIDOS PELA CMU.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.154,4000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: H L P COMERCIO ELETRO FONIA EIRELI , 
pelo melhor lance de R$ 664,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/07/2020 
14:47:22 

- Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: H L P 

COMERCIO ELETRO FONIA 
EIRELI, CNPJ/CPF: 

16.866.828/0001-67, Melhor 
lance: R$ 664,0000 

Homologado 10/08/2020 
15:02:15 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 Item: 7
Descrição: LÂMPADA FLUORESCENTE
Descrição Complementar: Lâmpada Led Tubular 18W; T8 x 
1200 mm; Base G13; Bivolt; vida útil 25.000 horas; Fluxo 

Luminoso 900lm; garantia mínima de 2 anos. DEMAIS ESPE-
CIFICAÇÕES DE ACORDO COM O ANEXO I DO EDITAL E MAR-
CAS E MODELOS SUGERIDOS PELA CMU.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10.332,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: QUERETARO TECNOLOGIA DE PROTECAO 
AMBIENTAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.162,0000 , 
com valor negociado a R$ 6.000,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/07/2020 
14:47:22 

- Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: 

QUERETARO TECNOLOGIA DE 
PROTECAO AMBIENTAL LTDA, 
CNPJ/CPF: 02.480.417/0001-

24, Melhor lance: R$ 
6.162,0000, Valor Negociado: 

R$ 6.000,0000 
Homologado 10/08/2020 

15:02:16 
SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 
Item: 8
Descrição: LÂMPADA FLUORESCENTE
Descrição Complementar: Lâmpada Led Bulb 7W; Base; 
E27; Tensão: Bivolt; Cor da Luz: Branco Frio (6500K); Vida 
útil: 10.000 horas; Fluxo luminoso de 500lm. DEMAIS ESPE-
CIFICAÇÕES DE ACORDO COM O ANEXO I DO EDITAL E MAR-
CAS E MODELOS SUGERIDOS PELA CMU.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 642,4000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ORGANIZACOES MSL COMERCIO E INDUS-
TRIA DE MATERIAIS ELET , pelo melhor lance de R$ 351,5200.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/07/2020 
14:47:23 

- Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: 
ORGANIZACOES MSL 

COMERCIO E INDUSTRIA 
DE MATERIAIS ELET, 

CNPJ/CPF: 
07.062.925/0001-06, 

Melhor lance: R$ 
351,5200 

Homologado 10/08/2020 
15:02:16 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 Item: 9
Descrição: LÂMPADA FLUORESCENTE
Descrição Complementar: Lâmpada Led Dicróica; PAR16; 
Base GU10; Potência: 5w x Bivolt. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES 
DE ACORDO COM O ANEXO I DO EDITAL E MARCAS E MODE-
LOS SUGERIDOS PELA CMU.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva 
de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2820, 11 de agosto de 2020 - página 03/06
Valor Estimado: R$ 460,4000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MARIA CONSUELO SOARES DA MATA , pelo 
melhor lance de R$ 480,0000 , com valor negociado a R$ 
460,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/07/2020 
14:47:23 

- Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: 

MARIA CONSUELO SOARES DA 
MATA, CNPJ/CPF: 

28.697.784/0001-78, Melhor 
lance: R$ 480,0000, Valor 
Negociado: R$ 460,0000 

Homologado 10/08/2020 
15:02:17 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 

Item: 10
Descrição: LÂMPADA FLUORESCENTE
Descrição Complementar: Refletor LED MicroLed - Potência: 
100W, Proteção IP66, com alça articulada;; Temperatura de 
cor: de 6000K a 6500K (Branca). DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DE 
ACORDO COM O ANEXO I DO EDITAL E MARCAS E MODELOS 
SUGERIDOS PELA CMU.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.766,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ORGANIZACOES MSL COMERCIO E IN-
DUSTRIA DE MATERIAIS ELET , pelo melhor lance de R$ 
1.343,6800 , com valor negociado a R$ 1.340,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/07/2020 
14:47:23 

- Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: 
ORGANIZACOES MSL 

COMERCIO E INDUSTRIA DE 
MATERIAIS ELET, CNPJ/CPF: 
07.062.925/0001-06, Melhor 
lance: R$ 1.343,6800, Valor 
Negociado: R$ 1.340,0000 

Homologado 10/08/2020 
15:02:17 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 

Item: 11
Descrição: LÂMPADA FLUORESCENTE
Descrição Complementar: Refletor LED; MicroLed; ; Potên-
cia: 200W, Proteção IP66, com alça articulada; Temperatura 
de cor: de 6000K a 6500K (Branca). DEMAIS ESPECIFICAÇÕES 
DE ACORDO COM O ANEXO I DO EDITAL E MARCAS E MODELOS 
SUGERIDOS PELA CMU.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.770,3000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: GR COMERCIO EIRELI , pelo melhor lance 
de R$ 3.900,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/07/2020 
14:47:23 

- Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: GR 

COMERCIO EIRELI, 
CNPJ/CPF: 

17.451.234/0001-58, Melhor 
lance: R$ 3.900,0000 

Homologado 10/08/2020 
15:02:19 

SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 
Item: 12
Descrição: LÂMPADA FLUORESCENTE
Descrição Complementar: Lâmpada Led Bulb de 50 ou 60W 
(Industrial); Base E27 Bivolt; Temperatura de cor: de 6000 
a 6500K; vida útil média: 15.000h. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES 
DE ACORDO COM O ANEXO I DO EDITAL E MARCAS E MODELOS 
SUGERIDOS PELA CMU.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.036,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: RC TEIVE COMERCIO E DISTRIBUICAO 
LTDA, pelo melhor lance de R$ 3.697,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/07/2020 
14:47:23 

- Adjudicação em grupo da 
proposta. Fornecedor: RC 

TEIVE COMERCIO E 
DISTRIBUICAO LTDA, 

CNPJ/CPF: 04.176.836/0001-
00, Melhor lance: R$ 

3.697,0000 
Homologado 10/08/2020 

15:02:20 
SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00022/2020

Às 15:05 horas do dia 10 de agosto de 2020, após consta-
tada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. SERGIMAR ANTONIO DE MELO, HOMOLO-
GA a adjudicação referente ao Processo nº 36, Pregão nº 
00022/2020.

Resultado da Homologação
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 3.016,9200
Situação: Homologado
Adjudicado para: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. , pelo me-
lhor lance de R$ 1.700,0000 , com valor negociado a R$ 
1.690,0000 .
Itens do grupo:
2 - Corretagem - Seguro
3 - Corretagem - Seguro
Item: 1
Descrição: Corretagem - Seguro
Descrição Complementar: Corretagem - seguro - Ver espe-
cificações no edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2820, 11 de agosto de 2020 - página 04/06
Valor Estimado: R$ 4.453,9000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: SEGUROS SURA S.A. , pelo melhor lance 
de R$ 990,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 10/08/2020 
13:51:31 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 
SEGUROS SURA S.A., 

CNPJ/CPF: 
33.065.699/0001-27, Melhor 

lance: R$ 990,0000 
Homologado 10/08/2020 

15:05:47 
SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Corretagem - Seguro
Descrição Complementar: Corretagem - seguro - Ver espe-
cificações no edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.175,6600 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. , pelo me-
lhor lance de R$ 850,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 10/08/2020 
13:50:48 

- Adjudicação individual 
da proposta. 

Fornecedor:MAPFRE 
SEGUROS GERAIS S.A., 

CNPJ/CPF:61.074.175/00
01-38, Melhor lance : R$ 

850,0000 
Homologado 10/08/2020 

15:05:48 
SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Corretagem - Seguro
Descrição Complementar: Corretagem - seguro - Ver espe-
cificações no edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 841,2600 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. , pelo 
melhor lance de R$ 850,0000 , com valor negociado a R$ 
840,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 10/08/2020 
13:50:48 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:MAPFRE 

SEGUROS GERAIS S.A., 
CNPJ/CPF:61.074.175/0001-

38, Melhor lance : R$ 
850,0000, Valor Negociado : 

R$ 840,0000 
Homologado 10/08/2020 

15:05:49 
SERGIMAR 
ANTONIO 
DE MELO 

 

 

EXTRATOS

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: AGMR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 
Espécie: Contrato nº. 017/2020.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 020/2020, Processo 
030/2020, homologado em 03/08/2020.
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de MANUTENÇÃO EM 03 IMPRESSORAS DA MARCA 
RICOH, MODELO AFICIO SP C440 DN (Números de Patrimônio: 
7383, 7384 e 7385 de 30/10/2019), pelos valores consignados: 

 

It
em

 

Q
td

e  
Unid. 

 
Descrição do 

Ítem 

 
Valor do 
Serviço 

Valor 
(manutenção 

corretiva) 

 
Valor Total 

01 05  Mês Manutenção 
preventiva em 
03 impressoras 
marca Ricoh, 
modelo Aficio 
SP C440 DN 
(Números de 
Patrimônio: 
7383, 7384 e 
7385 de 
30/10/2019), 
compreendend
o as 
características 
complementar
es descritas 
abaixo. 

 
 
 

R$ 202,40 
 
 
 

R$ 3,00 R$ 1.027,00 

Recurso Orçamentário: 01.122.8004.2258 – Manutenção de 
Serviços Administrativos - Ficha 9079 - 3.3.90.39.00 – Ou-
tros Serviços de Terceiros PJ – 15 – Manutenção e conserva-
ção de Máquinas e Equipamentos.
Valor Global: R$ 1.027,00 (hum mil e vinte e sete reais).
Prazo: O prazo de vigência é do recebimento da Nota de 
Empenho  até 31.12.2020.
Data de Assinatura: 05/08/2020.

RONALDO CESAR VILELA TANNÚS
Presidente

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
1º Secretário e Ordenador de Despesas 

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 832/20
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO DR. 

BENEDITO DOS REIS VIEIRA.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Honorário de 
Uberlândia ao Dr. BENEDITO DOS REIS VIEIRA.
Art. 2º A outorga do título dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada 
pelo Homenageado, após comunicação feita pela Câmara. 
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os 
recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Sala das Sessões, 07 de agosto de 2020.

Ronaldo César Vilela Tannús
Presidente

Sérgio Bom Preço
1º secretário

Autoria do Projeto: Sargento Ednaldo



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2820, 11 de agosto de 2020 - página 05/06
DECRETO LEGISLATIVO Nº 833/20

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO GRUPO 
ALGAR

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1° Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao GRU-
PO ALGAR, pelos 90 anos de história, inovação e excelentes 
serviços prestados, no município de Uberlândia.
Art. 2° A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, 
na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser 
marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela 
Câmara.
Art. 3° Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os 
recursos previstos no orçamento do legislativo para atender 
as despesas com a solenidade.
Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Sala das Sessões, 07 de agosto de 2020.

Ronaldo César vilela Tannús
Presidente

Sérgio do Bom Preço
2º secretário

Autoria do Projeto: Antônio Carrijo e Ronaldo Tannús

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 7º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE AGOSTO DE 2020 
SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Ronaldo Tannús; 1º Vice-Presidente – Antônio Carrijo; 2º Vi-
ce-Presidente – Leandro Neves; 3º Vice-Presidente – Pastor 
Átila; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Sérgio do 
Bom Preço; 2º Secretário – Sargento Ednaldo. ABERTURA: Ao 
décimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte, segunda-
feira, o Presidente, Ronaldo Tannús, declarou aberta a pre-
sente reunião, realizada virtualmente de acordo com a Re-
solução nº 125/20, fez a leitura bíblica do dia e convidou a 
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. 
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E 
OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) 
Projeto de Lei Complementar que Altera dispositivos da Lei 
Complementar nº 339, de 08 de janeiro de 2004 que “Au-
toriza o executivo municipal a promover desmembramento 
de lotes na forma que especifica”, de autoria do Vereador 
Antônio Carrijo; 02) Projeto de Lei que Institui “o Memorial 
COVID-19” digital em homenagem às vítimas do COVID-19 e 
aos profissionais envolvidos no enfrentamento a pandemia 
na cidade de Uberlândia, de autoria do Vereador Amado 
Júnior; 03) Projeto de Lei que Institui o Dia Municipal em 
Comemoração à Lei Maria da Penha e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 04) Projeto 
de Decreto Legislativo que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito a empresa Trimob Negócios Imobiliários, de autoria 
do Vereador Leandro Neves; 05) Projeto de Decreto Legis-
lativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor 
Tarek Kamel El Rahim, de autoria do Vereador Ronaldo Tan-
nús. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1458/20 que Cria 
os “Cachorródromos”, “Pet Parks” e “Espaços Pet” espa-
ços públicos para cães, no município de Uberlândia-MG, de 
autoria do Vereador Leandro Neves; 02) Projeto de Lei nº 
1459/20 que Altera dispositivos da Lei nº 8010 de 22 de abril 
de 2002 que “Autoriza o executivo a celebrar convênios 
com a iniciativa privada no sentido de viabilizar o projeto 
‘Adote uma Escola’”, de autoria do Vereador Leandro Ne-

ATAS

ves; 03) Projeto de Lei nº 1460/20 que Proíbe no município 
de Uberlândia, a utilização de jalecos, aventais, estetoscó-
pios, tocas, e outros equipamentos de proteção individual, 
fora do ambiente profissional, de autoria do Vereador Lean-
dro Neves; 04) Projeto de Lei nº 1461/20 que Regulamenta 
a fixação de cartazes contendo a informação: “Maltratar e 
abandonar animais é crime. Lei Federal nº 9.605/98” em 
estabelecimentos comerciais que tenham como escopo, 
atividades relacionadas a animais no município de Uberlân-
dia, de autoria do Vereador Leandro Neves; 05) Projeto de 
Resolução nº 039/20 que Institui comissão especial, nos ter-
mos do inc. IV do art. 105, do Regimento Interno, para o fim 
que especifica, de autoria da Mesa Diretora. PARA COMIS-
SÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE 
DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto de 
Lei nº 1462/20 que Altera dispositivos da Lei nº 6245, de 13 
de fevereiro de 1995 que “Considera de utilidade pública a 
Casa de Oração Sarapião Ribeiro”, de autoria do Vereador 
Leandro Neves. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da 4ª 
Reunião do 7º Período da 4ª Sessão Ordinária. Foram apro-
vados os requerimentos, indicações e moções n°s 29667, 
29671, 29716, 30105, 30179, 30203, 30205, 30326, 30327, 
30329, 30595, 30596, 30610, 30623, 30632, 30633, 30645, 
30696, 30718, 30748, 30750, 30884, 30886, 30896, 31002, 
31055, 31116, 31118, 31227, 31238, 31247, 31255, 31257, 
31268, 31332, 31423, 31438, 31440, 31444, 31455, 31458, 
31461, 31507, 31514, 31525, 31526, 31543, 31606, 31645, 
31709, 31710, 31727, 31736, 31750, 31823, 36948, 36961 a 
36999, 37001 a 37018/20. Foram aprovados os pedidos de 
informação nºs 734, 735/20. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 
1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 1419/20 que 
Altera o anexo V – Programas de Governo da Lei n° 12.853, 
de 14 de dezembro de 2017 e suas alterações – Plano Plu-
rianual – PPA 2018-2021, e o anexo III – Metas e Prioridades 
para 2020 da Lei nº 13.150, de 26 de julho de 2019 e suas 
alterações – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2020, 
autoriza a abertura de crédito especial no orçamento da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e 
Habitação no valor de R$ 102.000,00 (cento e dois mil re-
ais) e dá outras providências, de autoria do Prefeito Muni-
cipal, aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências. Em 
1ª Discussão foi rejeitado: Projeto de Resolução nº 039/20 
que Institui comissão especial, nos termos do inc. IV do art. 
105, do Regimento Interno, para o fim que especifica, de 
autoria da Mesa Diretora, rejeitado por 04 votos favorá-
veis, 20 votos contrários e 02 ausências. Em 2ª Discussão e 
Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 1401/20 que 
Altera, insere e suprime dispositivos na Lei nº 12.404, de 
18 de abril de 2016, que Estabelece, no âmbito do municí-
pio de Uberlândia, sanções e penalidades administrativas 
para aqueles que praticarem maus-tratos aos animais, e dá 
outras providências, de autoria da Vereadora Liza Prado, 
aprovado por maioria simples simbólica. PEDIDO DE VISTA: 
Foi concedida vista ao Vereador Walquir Amaral por 24 ho-
ras ao Projeto de Lei Complementar nº 135/20 que Dispõe 
sobre a suspensão da cobrança da Taxa de Coleta de Lixo e 
de Resíduos Sólidos e Especiais – TRSE pelo Departamento 
Municipal de Água e Esgoto – DMAE no município de Uber-
lândia/MG, enquanto perdurarem as medidas emergenciais 
de prevenção e enfrentamento da COVID-19, de autoria dos 
Vereadores Marcelo Cunha e Adriano Zago. O Presidente, 
Ronaldo Tannús, agradeceu a presença e convocou todos os 
Vereadores para a 6ª Reunião do 7º Período da 4ª Sessão Or-
dinária, que será realizada virtualmente no dia 11 de agos-
to de 2020, terça-feira, no horário regimental, conforme a 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2820, 11 de agosto de 2020 - página 06/06

O LEGISLATIVO Ano XIX nº 2820, TERÇA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 06 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

Resolução nº 125/20, e encerrou a presente reunião da qual 
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será 
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

RONALDO TANNÚS
Presidente

SÉRGIO DO BOM PREÇO
1º Secretário

PORTARIAS

PORTARIA N°  589, DE 11 DE AGOSTO DE 2020
ALTERA A PORTARIA N° 384, DE 15 DE ABRIL DE 2020 

QUE INSTITUI COMISSÃO ESPECIAL, DESIGNA SEUS 
COMPONENTES, NA FORMA QUE MENCIONA E REVOGA A 

PORTARIA N° 408, DE 29 DE AGOSTO DE 2019. 
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, e RESOLVE: 
Art. 1º  -  Alterar o art. 2° da Portaria n° 384, de 15.04.2020, 
com as alterações advindas da Portaria n°  556, de 23 de 
julho de 2020, para determinar que a Comissão Especial é 
composta pelos seguintes membros:
a) Midian de Souza Silva – ocupante do cargo efetivo de 
contabilista, como |Presidente; 
b) Lindamar Alves Pereira – ocupante do cargo efetivo de 
oficial legislativo;
c) Helen Cristina Vieira Freitas – ocupante do cargo de ofi-
cial legislativo.
Art. 2° - Determinar que esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 11 de agosto de 2020

RONALDO CESAR VILELA TANNÚS
Presidente

ERRATA
Com relação ao Extrato de Aditamento nº 006/2020 firmado 
entre a Câmara Municipal de Uberlândia e a empresa CRIS-
TIAN N DOS SANTOS JUNIOR ME., passa a ter o seguintes 
termos, tendo em vista erro formal quanto ao valor total 
devido:
Valor GLOBAL: O valor global referente à prorrogação con-
tratual é de R$ 23.854,50 (vinte e três mil oitocentos e 
cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos). 
Uberlândia, 10 de agosto de 2020. 

RONALDO CESAR VILELA TANNÚS
Presidente

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
1º Secretário Ordenador de Despesas 

ERRATAS

PORTARIA 587/2020 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 14 de agosto de 2020, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do Vereador Misac Lacerda 
Mendonça:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Pedro Miguel de Araujo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 588/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 17 de agosto de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Misac 
Lacerda Mendonça:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Gustavo Augusto Vieira Lopes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de agosto de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente


